GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quarta - Feira,27 Fevereiro de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1569

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/3Pgs
- Atos da Administração....................3/5Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.937 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

Considerado facultativo o dia 04 de março e dá outras provi-
dencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E TA

Art. 1º - Fica considerado ponto facultativo em todas as
repartições públicas municipais, o dia 04 de março de 2019 – 2ª feira
de carnaval.

Art. 2º - Não se aplica as disposições deste Decreto ao expe-
diente dos órgãos cujos serviços, em razão de sua essencialidade,
não admitam paralisação.

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de fevereiro de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Claudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº 2.938 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

Proíbe a venda de bebidas em garrafas de vidro durante o
carnaval, e regulamenta o fluxo de veículos na rua Coronel Francis-
co Limongi e dá outras providências.

SÃO JOSÉ
27 de Fevereiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1569
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Fevereiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1569
Quarta - Feira

Considerando a realização dos Festejos Carnavalescos  no período de 02 a 05 de março de 2019,  organizado pela
Secretaria Municipal de Turismo, Esportes e Lazer;

Considerando a necessidade de regularizar, naquele período, a instalação de barracas e mais procedimentos
correlatos, objetivando o bem estar e segurança dos munícipes e visitantes durante as festividades carnavalescas;

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 030/2019 da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer

D E C R E TA

Art. 1º - Fica proibido a venda de bebida alcoólica ou quaisquer outras bebidas acondicionadas em recipiente de
garrafa de vidro, inclusive barraqueiros no entorno da área do evento.

Art. 2º - O Comerciante que não cumprir com o presente Decreto estará cometendo crime de desobediência, (art.
330 do Código Penal Brasileiro), bem como sujeitando-se a aplicação de  multa nos termos do Código de Posturas do
Município.

Art. 3º - Fica proibido, o fluxo de veículos na Rua Coronel Francisco Limongi , no trecho compreendido entre
a Ponte Preta e Panificação Rampini, nos dias e horários abaixo mencionados:

- Dia 02/03/2019 – das 18h  às 03h  do dia 03/03/2019;
            - Dia 03/03/2019 – das 12h  às 03h  do dia 04/03/2019;

- Dia 04/03/2019 – das 12h  às 03h  do dia 05/03/2019;
- Dia 05/03/2019 – das 12h  às 03h  do dia 06/03/2019;

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de fevereiro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rômulo Alves Bulhões
Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública

Marcelo Tavares Esteves
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 72 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com a instrução Normativa da Secretaria Municipal de Administração, aprovada pelo Decreto 2.852 de 03/
07/2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 00405/2019,

R E S O L V E

Designar para compor a Comissão Permanente de Patrimônio os servidores PATRICIA FIGUEIREDO DA SILVA,
LENNON SAMAGAIO DE SOUZA, SIMONE FERNANDES DE ARAUJO, EMANUEL MADEIRA DE BARROS e
VANDERLEI PEREIRA DA SILVA, para sob a presidência do primeiro, orientar as medidas a serem adotadas para o
controle e conservação dos bens patrimoniais do Poder Executivo Municipal, com validade a partir desta data.

SÃO JOSÉ
27 de Fevereiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1569
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Fevereiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1569
Quarta - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de fevereiro de
2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 001/2019

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSLADO FÚ-
NEBRE COM FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AÇÃO SOCIAL, NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III E IV DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  19 de MARÇO de 2019.      HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 002/2019

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL, PARA
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL E ORDEM PÚBLICA.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  19 de MARÇO de 2019.      HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 003/2019

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DIVER-
SOS, PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, SECRETARIA DE
DEFESA CIVIL E ORDEM PÚBLICA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, SECRETARIA DE TURIS-
MO, ESPORTE E LAZER E  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NOS MOLDES DO ANEXO I,II,III, IV, V,
VI E VII DO PRESENTE EDITAL.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  21 de MARÇO de 2019.      HORÁRIO: 09:30 horas

PREGÃO- Presencial  nº 004/2019

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÁGUA MINERAL, ACONDI-
CIONADAS EM GALÕES DE 20 LITROS FORNECIDOS EM COMODATO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL, PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  21 de MARÇO de 2019.      HORÁRIO: 15:30 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 15:00 horas do dia
28/02/2019.
· Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 26 de FEVEREIRO de 2019.

SÃO JOSÉ
27 de Fevereiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1569

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Fevereiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1569
Quarta - Feira

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4092

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0303/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa SIDNEI SANTOS DE OLIVEIRA AÇOUGUE-ME; OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios,
para o Hospital Maternidade Santa Theresinha, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de Preços 73/2018,
do pregão nº 049/2018, Processo nº 2958/2018 ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O fornecimen-
to ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 06 (seis) meses, após a assinatura do presente contrato, iniciando-
se em 07 de fevereiro de 2019 e findando-se em 06 de agosto de 2019; VALOR: Pagará o valor global de R$ 15.783,00
(quinze mil, setecentos e oitenta e três reais). Dotação da reserva orçamentária nº 12/2019, elemento:
3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Manutenção do Hospital Santa Therezinha. – Material de Consumo; DATA DE ASSINATU-
RA: 07 de fevereiro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, em 27 de fevereiro de 2019.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4094

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0147/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa MERCEARIA PORTO E FILHOS LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, para o
Hospital Maternidade Santa Theresinha, para fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de Preços nº 89/2018, do
pregão nº 56/2018, Processo nº 2959/2018 ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O fornecimento
ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 06 (seis) meses, após a assinatura do presente contrato, iniciando-se
em 25 de fevereiro de 2019 e findando-se em 24 de agosto de 2019; VALOR: Pagará o valor global de R$7.832,25 (sete mil,
oitocentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos). Dotação da  reserva orçamentária nº 4/2019, elemento:
3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Manutenção do Hospital Santa Therezinha. – Material de Consumo. DATA DE ASSINATU-
RA: 07 de fevereiro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, em 27 de fevereiro de 2019.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4103

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0050/2018; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa  EMPRESÁRIA L R GOMES CONSTRUÇÕES – ME; OBJETO: FORNECIMENTO DE MÃO-
DE-OBRA, para ARRANCAMENTO E ASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, em logradouros do Município de
São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 03 (três)
meses, iniciando-se   em 27 de fevereiro de 2019 e findando-se em 28 de maio 2019 ;VALOR: Pagará o valor global, de
R$25.088,46 (vinte e cinco mil, oitenta e oito reais e quarenta e seis centavos) mediante cronograma fisíco financeiro;
Dotação Reserva nº 114/2019 programa de trabalho nº 4.4.90.51.00.00.00.00.0002 – Pavimentação e Restauração de
Estradas e Logradouros Conf. LDO – Obras e Instalações ;DATA DE ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, em 26 de fevereiro de 2019.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 4104

SÃO JOSÉ
27 de Fevereiro de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1569
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
27 de Fevereiro de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1569
Quarta - Feira

INSTRUMENTO: Processo administrativo 0079/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRE-
TO e a empresa GPS ECLIPSE LTDA, OBJETO: Constitui objeto deste contrato, prestação de serviços de monitoramento
e rastreamento de veículos (GPS) para atender as demandas da frota da Secretaria Municipal de Educação, através da
Dispensa de Licitação de nº 03/2019 - DL ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: O fornecimento ora
contratado deverá ser prestado pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se em 21 de fevereiro de 2019 e findando-se em
20 de fevereiro de 2020.VALOR: Pagará o valor global de R$ 12.247,20 (doze mil, duzentos e quarenta e sete reais e vinte
centavos) Dotação da Reserva Orçamentária nº 18/2019, Programa de Trabalho nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0007 – Manuten-
ção dos Veículos da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, em 27 de fevereiro de 2019.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4108

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0146/2019; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO e a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios, para o Hospital Maternidade Santa Theresinha, para fornecimento pela Detentora da Ata de
Registro de Preços nº 90/2018, do pregão nº 56/2018, Processo nº 2959/2018 ao Município de São Jose do Vale do Rio
Preto; VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 06 (seis) meses, após a assinatura
do presente contrato, iniciando-se em 26 de fevereiro de 2019 e findando-se em 25 de agosto de 2019. VALOR: Pagará
o valor global de R$ 8.748,10 (oito mil setecentos e quarenta e oito reais e dez centavos). Dotação da reserva orçamen-
tária nº 07/2019, elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Manutenção do Hospital Santa Theresinha. – Material de Consu-
mo. DATA DE ASSINATURA: 26 de fevereiro de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, em 27 de fevereiro de 2019.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato e Contrato nº 4072, do processo nº 0440/2019,
Publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.567, datado de 25 de fevereiro de 2019, firmado com a empresa SIDNEI
SANTOS OLIVEIRA AÇOUGUE - ME.

ONDE SE LÊ:

VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 06 (seis) meses, iniciando-se em 30 de
janeiro de 2019 e findando-se em 29 de julho de 2019;

LEIA-SE:

VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 06 (seis) meses, iniciando-se em 31 de
janeiro de 2019 e findando-se em 30 de agosto de 2019;

São José do Vale do Rio Preto, 27 de fevereiro de 2019.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos

		pmsjvrp@uol.com.br
	2019-02-27T16:49:06-0300
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial